CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 555/2023

Maringá, 25 de abril de 2023.

O adiante  nomeado,  Vereador  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotisfas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há possibilidade de determinar a implantação de espaços apropriados e de treinamento dos produtores
das hortas comunitárias, com a finalidade de utilizar os restos de hortaliças na fabricação de fertilizante
orgânico, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os
motivos.

Compostagem é o conjunto de técnicas aplicadas para estimular a decomposição de
materiais orgânicos por organismos heterótrofos aeróbios, com a finalidade de obter no menor tempo
possível, um material estável, rico em substâncias húmicas e nutrientes minerais formando assim um
solo humífero.

Fertilizantes orgânicos, ricos em húmus, modificam as propriedades físicas do solo à
medida que são aplicados, promovendo a formação de agregados. Como consequência, aumentam a
porosidade, a aeração, a capacidade de retenção de água, etc. Paralelamente, aumenta-se a capacidade
de troca  catiônica  (CTC) do meio,  ou  seja,  os  nutrientes  catiônicos,  Cálcio,  Magnésio  e  Potássio,
anteriormente transportados juntamente com a água das chuvas, passam a permanecer disponíveis para
as  raízes,  em  quantidades  maiores  e  por  mais  tempo.  Alguns  ácidos  orgânicos,  liberados  pelo
fertilizante  diminuem  a  adsorção  (imobilização)  do  P.  Nessas  condições,  diminuem  também  as
variações de pH, tornando mais raras as necessidades de calagem (aplicação de calcário no solo para
elevar  o  pH).  Além  disso,  os  fertilizantes  solúveis,  aplicados  nestas  condições,  serão  mais  bem
aproveitados  pelas  plantas,  e  sua  ação  sobre  a  acidez  e  a  salinização  do  solo  diminuirá
substancialmente.

Para  sintetizar  as  funções  dos  fertilizantes  orgânicos,  é  empregada  apenas  uma
expressão, muito usada no meio agrícola: “engordam o solo”.

Atenciosamente, Vereador Onivaldo Barris.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Onivaldo Barris, Vereador, em 25/04/2023, às 14:52,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0294004 e o código CRC 459C21CF.

23.0.000002724-3 0294004v2

SEI/CMM - 0294004 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 1 27/04/2023, 16:20